
 
 

 
DELIBERAZIONE N. __14__  COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018 ED ALLEGATI. 
 
 
L’anno     duemilasedici          addì     ventisei   del mese  aprile  alle ore    19,00 
nella  Sala delle adunanze consiliari.  
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i 
Consiglieri comunali. All’appello risultano: 
    
 
                                                                                                                           

Presente Assente 
                                                                                                                                 
PONTI CELSINO Sindaco x  
CREPALDI GIANLUCA Consigliere x  
VERCELLONI STEFANO Consigliere x  
FOZZATI SONIA Consigliere  x  
MAGGIORE MARIA TERESA          Consigliere  x  
ZANCATO SILVIA  Consigliere   x giustificato 
RANDETTI  MARIA ELENA Consigliere  x  
MAGGIORE ENRICO Consigliere  x  
PAGANOTTI LUCIANO Consigliere   x giustificato 
NEGRI NATALE Consigliere x  
NALDI AURORA Consigliere  x  
 
                                                                                               Totali           _____9___    ______2____ 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  Gilardone dr. Roberto 
 il quale provvede alla redazione del presente verbale.  
Essendo legale il numero degli  intervenuti il Sig. PONTI   CELSINO – Sindaco pro tempore, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al  N.   _12_  
dell’ordine del giorno. 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA N.  14  DEL 26.04.2016 
OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018 ED ALLEGATI. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Udita la relazione dell’Assessore al bilancio sig. Gianluca Crepaldi; 

 

Visto  l’art. 162, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, a norma del quale “gli enti locali deliberano annualmente 

il bilancio di previsione finanziario redatto in termini di competenza per l’anno successivo, osservando i 

principi di unità, annualità, universalità e integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità”; 

 

Visto il D.Lgs. 118 del 23.06.2011 e s.m.i., che contiene disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 

Vista la legge 28/12/2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato (legge di stabilità 2016)”, recante importanti innovazioni in tema di fiscalità e bilanci degli Enti 

locali; 

 

Visto il D.M. Interno del 1° marzo 2016, che differisce ulteriormente i termini di approvazione del 

bilancio 2016 degli Enti Locali al 30/04/2016; 

 

Considerato che lo stesso D:Lgs. N. 118/2011 prevede l’approvazione di un unico schema di bilancio per 

l’intero triennio successivo (2016-2018) e di un Documento Unico di Programmazione per l’intero 

triennio di Bilancio, in sostituzione della Relazione Previsionale e Programmatica prevista dal D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

Vista la propria deliberazione n. 32 del 5.04.2016 con cui è stata approvata la nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP); 

 

Dato atto che con deliberazione n. 33 del 5.04.2016 la Giunta Comunale ha adottato gli schemi di 

bilancio di previsione 2016-2018 e i relativi allegati; 

 

Dato atto che: 

- Il Revisore del Conto ha espresso parere favorevole alla proposta di bilancio ed ai sui allegati; 

- Che il deposito degli schemi di bilancio di previsione 2016/2018 è stato  effettuato  ai  membri 

dell’organo consiliare con nota del 7.04.2016, coerentemente con le tempistiche disciplinate da 

Statuto e Regolamento di Contabilià; 

- Che, contestualmente al deposito degli schemi del bilancio di previsione, sono stati resi 

disponibili i seguenti documenti, con finalità conoscitive, ai sensi del D.Lgs. 118/2011: 

• Entrate per titoli, tipologie e categorie; 

• Spese per titoli, missioni e programmi e macroaggregati; 

• Riepilogo delle spese per titolo e macroaggregato; 

 

- Che entro il 15.04.2016, termine stabilito dal Regolamento Comunale di contabilità, comunicato 

ai Consiglieri Comunali con la nota già citata, non sono pervenute proposte di emendamento al 

Bilancio di Previsione 2016; 

-  

Visti gli allegati allo schema di bilancio previsti dall’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011: 

• Il prospetto esplicativo del risultato di amministrazione; 



• Il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

• Il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli 

esercizi considerati  nel bilancio di previsione; 

• Il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

• La nota integrativa; 

 

Visti gli allegati al bilancio di previsione previsti dall’art. 172 del D.Lgs. 267/2000: 

1. L’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 

consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il 

bilancio di previsione; 

2. La deliberazione G.C. n. 28 del 5.04.2016 relativa alla verifica delle quantità e qualità di aree 

e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie – ai sensi delle 

leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971 n. 865 e 5 agosto 1978 n. 457, che potranno 

essere ceduti in proprietà od in diritto di superficie;  

3. La deliberazione G.C. n. 30 del 5.04.2016 all’oggetto: “Approvazione valori di riferimento ai 

fini I.M.U. per le aree edificabili”; 

4. La deliberazione G.C. n. 31 del 5.04.2016 all’oggetto” tariffe per servizi pubblici a domanda 

individuale e tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi per 

l’anno 2016; 

5. La deliberazione G.C. n. 29 del 5.04.2016 di individuazione delle destinazione dei proventi 

derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni previste dal D.Lgs. n. 

285/1992; 

6.  La tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 

prevista dalle disposizioni in materia; 

 

Visti, altresì, i sotto elencati atti deliberativi previsti dalla normativa vigente per l’adozione del 

Bilancio di Previsione per il triennio 2016-2018: 

� Deliberazione consiliare n. 21 del 26.02.2015, esecutiva,  di approvazione del Rendiconto 

dell’esercizio finanziario 2014, penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il 

Bilancio di previsione; 

� Deliberazione G.C. n. 27 del 15.03.2016, di approvazione del programma triennale del 

fabbisogno del personale, art. 39 legge 449/1997 – triennio 2016/2018; 

� Deliberazione C.C. n. 9 in data odierna, di approvazione programma opere pubbliche 

2016-2018 ed elenco annuale dei lavori da realizzare nel 2016; 

� Deliberazione C.C. n. 11  in data odierna, relativa al Piano delle alienazioni e 

valorizzazione immobiliari anno 2016; 

 

� Deliberazione C.C. N. 5 in data odierna, di approvazione del nuovo regolamento per la 

disciplina dell’Imposta Unica Municipale “IUC”;     

 

� Deliberazione C.C. n. 6 in data odierna, di approvazione del piano finanziario per 

l’applicazione del tributo comunale sui rifiuti (TARI) e delle relative tariffe per l’anno 

2016; 

 

� Deliberazione C.C. n. 7 in data odierna relativa alla conferma delle aliquote IMU e TASI 

per l’anno 2016; 

 

           INTERCALARE  N. 1  ALLA DELIBERA DI C.C. N.  14 DEL 26.04.2016 

                                        IL SINDACO                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                               F.to  C. Ponti                                       F.to  R. Gilardone 

                               



 

� Deliberazione C.C. n. 8 in data odierna di conferma dell’aliquota dell’addizionale 

comunale all’IRPEF per l’anno 2016; 

 

   Ritenuto che il progetto di bilancio 2016-2018 ì, così come definito dalla Giunta Comunale ai sensi 

dell’art. 171, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, sia meritevole di approvazione; 

 

Visto come il bilancio di previsione oggetto di approvazione con il presente provvedimento garantisca il 

rispetto preventivo dei vincoli di pareggio di bilancio per il triennio 2016-2018; 

 Visto il parere espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 153, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000, in merito alla veridicità delle previsioni di entrata e la compatibilità delle previsioni di spesa, 

avanzate dai vari servizi e iscritte nel Bilancio; 

 

 Vista la relazione dell’Organo di revisione contabile dell’Ente, di cui al verbale n. 4 del 

06.04.2016, redatta secondo il disposto dell’art.  229, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 Visto il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000, 

 Visto il D.Lgs. 118/2011; 

 Visto il vigente Statuto Comunale; 

 Visto il vigente Regolamento Contabile di Contabilità; 

 Visto il vigente Regolamento disciplinante i controlli interni; 

 Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. D.Lgs. 267/2000: 

 Visto l’art. 42 del T.U. D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, che attribuisce le competenze di approvazione al 

Consiglio Comunale; 

 Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs.  18/08/2000, n. 267, in relazione alla necessità urgente 

di fornire all’ente lo strumento di programmazione idoneo alla gestione ordinaria e straordinaria delle 

risorse; 

 

Visto il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso dal Responsabile 
del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato 
dall’art. 3.1 lett. b) del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito in L. 07/12/2012 n. 213; 
 
 Visto il parere favorevole reso dal Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità 
contabile, comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m., da 
ultimo modificato dall’art. 3.1 lett. b) del D.L. 10/10/2012 n. 213;  
 
 Visto il parere consultivo di conformità della deliberazione alla normativa vigente, 
espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 
               Dopo breve discussione; 
   
Con voti favorevoli n. 7, astenuti n. 2 (Naldi Aurora e Negri Natale), contrari: nessuno,  espressi nei modi 

e forme di legge dai n. 9 presenti e votanti  

 

D E L I B E R A  

 

1) Di approvare il bilancio di previsione 2016-2018 le cui risultanze sono così riassunte utilizzando la 

struttura di bilancio prevista dal D.Lgs. n. 118/2011: 

                                                     

 

 

 



INTERCALARE N. 2 ALLA DELIBERA DI C.C. N.  14 DEL 26.04.2016 

                         IL     SINDCO                                 IL SEGRETARIO 

                         F.to  C. Ponti    F.to R. Gilardone 

 

                                                                                 

 

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI  

TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI  

ANNO2016 

PREVISIONI  

ANNO 2017 

PREVISIONI  

ANNO 2018 
 Fondo pluriennale vincolato per spese 

correnti 

7.446,00 0,00 0,00 

 Fondo pluriennale vincolato per spese in 

conto capitale 

191.220,68 0,00 0,00 

 Utilizzo avanzo di amministrazione  0,00 0,00 0,00 

 -Di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente  0,00 0,00 0,00 

1 Entrate correnti di  natura tributaria, 

contributiva e perequativa  

835.244,00 822.000,00 823.000,00 

2 Trasferimenti correnti 31.500,00 31.500,00 31.500,00 

3 Entrate extratributarie 111.639,00 108.539,00 108.739,00 

4 Entrate in conto capitale 502.500,00 13.500,00 13.500,00 

5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 

6 Accensione prestiti  0,00 0,00 0,00 

7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

8 Entrate per conto terzi e partite di giro 352.500,00 352.500,00 352.500,00 

 Totale  1.933383,00 1.428.039,00 1.429.239,00 

 Totale generale delle entrate 2.132.049,68 1.428.039,00 1.429.239,00 

 

                                                                                                                                       

 

RIEPILOGO GENERALE SPESE PER TITOLI  

TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI  

ANNO2016 

PREVISIONI  

ANNO 2017 

PREVISIONI  

ANNO 2018 
                    DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE                                                     0,00                                     0,00                             

0,00 

1 SPESE CORRENTI  

                                         previsione di competenza                  947.058,00                          925.589,00                

928.150,00 

                                         di cui già impegnato                                7.446,00                                      0,00                            

0,00 

                            di cui fondo pluriennale vincolato                            0,00                                       0,00                            

0,00 

2 SPESE IN CONTO CAPITALE 

                                        previsione di competenza                   696.150,68                             12.500,00                 

12.500,00 

                                        di cui già impegnato                             191.220,68                                      0,00                           

0,00 

                           di cui fondo pluriennale vincolato                              0,00                                       0,00                           

0,00 

3 SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA’ FINANZIARIE  

                                         previsione di competenza                              0,00                                       0,00                           

0,00 

                                         di cui già impegnato                                        0,00                                       0,00                           

0,00 

                           di cui fondo pluriennale vincolato                              0,00                                       0,00                           

0,00 

4 RIMBORSO DI PRESTITI 

                                         previsione di competenza                     36.341,00                             37.450,00                

20.390,00 

                                         di cui già impegnato                                         0,00                                       0,00                          

0,00 



                           di cui fondo pluriennale vincolato                               0,00                                       0,00                          

0,00 

5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO/TESORIERE 

                                          previsione di competenza                   100.000,00                          100.000,00              

100.000,00              

                                         di cui già impegnato                                         0,00                                       0,00                          

0,00 

                           di cui fondo pluriennale vincolato                               0,00                                       0,00                          

0,00 

7    SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 

                                          previsione di competenza                   352.500,00                          352.500,00              

352.500,00              

                                         di cui già impegnato                                         0,00                                       0,00                          

0,00 

                           di cui fondo pluriennale vincolato                               0,00                                       0,00                          

0,00 

                                                              TOTALE TITOLI 

                                            previsione di competenza               2.132.049,68                    1.428.039,00          

1.429.239,00 

                                             di cui già impegnato                           198.666,68                                   0,00                          

0,00 

                            di cui fondo pluriennale vincolato                               0,00                                    0,00                          

0,00 

                               TOTALE GENERALE DELLE SPESE 

                                            previsione di competenza               2.132.049,68                    1.428.039,00          

1.429.239,00 

                                             di cui già impegnato                           198.666,68                                   0,00                          

0,00 

                            di cui fondo pluriennale vincolato                               0,00                                    0,00                          

0,00 

 

 

2) Di approvare conseguentemente tutti i documenti allegati al bilancio 2016-2018, così come 

elencati nelle premesse del presente atto; 

 

3) Di dare atto del Documento Unico di Programmazione 2016-2018, comunicato al Consiglio 

Comunale in data odierna con propria deliberazione n. 10; 

 

 

4) Di dare atto che l’Organo di revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere di cui al 

verbale n. 4 del 06.04.2016; 

 

5) Di dare atto che la bilancio di previsione sono allegati i seguenti documenti: 

- Tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 

prevista dalle disposizioni vigenti in materia; 

- Il prospetto di verifica dei vincoli di finanza pubblica e di pareggio di bilancio; 

- Certificazione del Responsabile del Servizio Personale, in merito al rispetto del comma 

557 dell’art. 1 della Legge 296/2006 in materia di spese del personale; 

 

6) Di dare atto, altresì, che contestualmente al deposito degli schemi del bilancio di previsione, 

sono stati resi disponibili i seguenti documenti con finalità conoscitive, ai sensi del D.Lgs. 

118/2011: 

- Entrate per Titoli, Tipologie e Categorie. 

Per le categorie l’indicazione è puramente informativa, in quanto la quantificazione è di 

competenza della Giunta Comunale, in sede di assegnazione del budget ai responsabili 

dei servizi. 

- Spese per Titoli, Missioni, Programmi e Macroaggregati. 



- Riepilogo delle spese per Titolo e Macroaggregato 

Per i macroaggregati  l’indicazione è puramente informativa, in quanto la quantificazione 

è di competenza della Giunta Comunale, in sede di assegnazione del budget ai 

responsabili dei servizi. 

 

 

 Con separata votazione, avvenuta con le medesime modalità ed il medesimo esito sopraindicati 

 

D E L I  B E R A  

 

 

 Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

 

 

==== o O o ==== 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
                                      
                                                IL PRESIDENTE 
                                        F.to C. Ponti  
                                                                                                      Il Segretario Comunale 

                                            F.to R. Gilardone 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 
 

N.                Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno  29.04.2016  all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi. 
Lì   29.04.2016                                                                                      Il Segretario Comunale 
          F.to R. Gilardone 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 

X     Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4,    
        D. Lgs. 267/2000. 
       Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del    
      D.Lgs. 267/2000). 
 
Lì      29.04.2016 
                                                                                             Il Segretario Comunale 
        F.to R. Gilardone  
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   29.04.2016 
                                                                                                    Il Segretario Comunale 
         F.to R. Gilardone 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018 ED ALLEGATI. 
 
Lì   19.04.2016                                                   
                                                                                                         IL PROPONENTE 
  
 
 

 
UFFICIO SEGRETARIO COMUNALE 
Vista ed esaminata la proposta di deliberazione di cui sopra si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità amministrativa. 
 
Lì   19.04.2016                                                        
                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
UFFICIO TECNICO 
Vista ed esaminata la proposta di deliberazione di cui sopra si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica. 
 
Lì                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
UFFICIO RAGIONERIA 
Vista ed esaminata la proposta di deliberazione di cui sopra si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile. 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Si attesta la regolare copertura finanziaria e l’avvenuta imputazione della relativa spesa come 
segue: 
Esercizio  2016                                                 cap.  
 
Lì    19.04.2016                                               
                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 



 
 


